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ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗДЕЛЬНОГО УЧЕТА ДОХОДОВ  
И РАСХОДОВ ОПЕРАТОРА СВЯЗИ 

Раздельный учет хозяйственных операций предполагает четкое разделение дохо-
дов и расходов по различным видам деятельности, имущества и обязательств, отно-
сящихся также к различным видам деятельности. При этом объекты учета, которые 
невозможно отнести к определенному виду деятельности, но которые оказывают 
влияние на учет хозяйственной жизни предприятия в целом, необходимо также учи-
тывать отдельно. Данный вид учета используется на многопрофильных предприятиях, 
которые осуществляют более одного вида деятельности. Только таким образом можно 
обеспечить выполнение следующих основных задач бухгалтерского учета: формиро-
вание полной и достоверной информации о деятельности организации, необходимой 
внутренним пользователям бухгалтерской отчетности; предотвращение отрицатель-
ных результатов хозяйственной деятельности организации и выявление внутрихозяй-
ственных резервов обеспечения ее финансовой устойчивости. 

Необходимость раздельного учета вытекает также из требований, предъявляемых 
к бухгалтерской отчетности. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету 
«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденным приказом Минфи-
на РФ от 6.07.1999 г. №43н, в бухгалтерской отчетности должны приводиться обособ-
ленно показатели выручки от продажи продукции, товаров, работ, услуг и показатели 
расходов, связанных с получением указанной выручки. Если же каждый из этих пока-
зателей в отдельности не отвечает принципам существенности, то в отчете о прибы-
лях и убытках они могут приводиться в общей сумме, но подлежат раскрытию в по-
яснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. Согласно пункту 
62 «Методических рекомендаций о порядке формирования показателей бухгалтер-
ской отчетности организации», утвержденных приказом Минфина РФ от 28.06.2000 г. 
№60н, при отражении в отчете о прибылях и убытках видов доходов, каждый из кото-
рых в отдельности составляет пять и более процентов от общей суммы доходов орга-
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низации за отчетный период, в нем показывается соответствующая каждому виду 
часть расходов.  

Федеральный Закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ (ред. от 21.07.2014 с изменениями, 
вступившими в силу с 21.10.2014) «О СВЯЗИ». Пункт 2 Закона гласит: операторы, 
занимающие существенное положение в сети связи общего пользования, обязаны вес-
ти раздельный учет доходов и расходов по осуществляемым видам деятельности, ока-
зываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети элек-
тросвязи. 

Порядок ведения оператором, занимающим существенное положение в сети связи 
общего пользования, раздельного учета определяется Приказом Мининформсвязи РФ 
от 02.05.2006 №54 (ред. от 10.04.2014) «Об утверждении порядка ведения оператора-
ми связи раздельного учета доходов и расходов по осуществляемым видам деятельно-
сти, оказываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети 
электросвязи» (Порядок). Порядок определяет принципы и правила ведения операто-
рами связи раздельного учета по осуществляемым видам деятельности, оказываемым 
услугам связи, в том числе услугам присоединения и услугам по пропуску трафика, 
универсальным услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети 
электросвязи. 

Раздельный учет заключается в сборе информации и составлении операторами 
связи отчетов о доходах и расходах раздельно по осуществляемым видам деятельно-
сти, оказываемым услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети 
электросвязи в случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

Раздельный учет ведут: 
– операторы, занимающие существенное положение в сети связи общего пользо-

вания; 
– операторы связи, являющиеся субъектами естественной монополии в области 

связи; 
– операторы универсального обслуживания. 
При этом оператором, занимающим существенное положение в сети связи общего 

пользования, признается оператор, который вместе с аффилированными лицами: 
– либо обладает в географически определенной зоне нумерации (цифровое, бук-

венное, символьное обозначение или комбинации таких обозначений, в том числе 
коды, предназначенные для однозначного определения сети связи) или на всей терри-
тории РФ не менее чем 25% монтированной емкости (технологические возможности 
оператора связи, измеряемые техническими возможностями введенного оборудова-
ния); 

– либо имеет возможность осуществлять пропуск не менее чем 25% трафика (на-
грузки, создаваемой потоком вызовов, сообщений и сигналов, поступающих на сред-
ства связи). 

Операторы связи, являющиеся субъектами естественной монополии в области 
связи, обязаны соблюдать законодательство о государственном регулировании тари-
фов на услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи (Поло-
жение от 24.10.2005 №637). 

Оператор универсального обслуживания в соответствии с Законом – это оператор 
связи, который оказывает услуги связи в сети связи общего пользования и на которого 
в порядке возложена обязанность по оказанию универсальных услуг связи (п. 1 статьи 
57 Закона). 

Оператор, занимающий существенное положение в сети связи общего пользова-
ния, ведет раздельный учет отдельно по территориям тех субъектов РФ: 

– либо за которыми закреплены коды географически определяемых зон нумера-
ции; 

– либо в которых оператор связи признан оператором, занимающим существенное 
положение в сети связи общего пользования; 
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– либо по территориям всех субъектов РФ, если оператор связи признан зани-
мающим существенное положение на всей территории РФ. 

Операторы связи, являющиеся субъектами естественных монополий в области 
связи, ведут раздельный учет по территориям субъектов РФ, в которых они признаны 
субъектами естественных монополий. 

Операторы универсального обслуживания ведут раздельный учет в соответствии 
с договорами об условиях оказания универсальных услуг связи отдельно по каждому 
договору. 

Ведение раздельного учета доходов по обычным видам деятельности, признавае-
мым в соответствии с законодательством РФ для целей ведения бухгалтерского учета, 
и расходов по обычным видам деятельности, признаваемых в соответствии с законо-
дательством РФ для целей ведения бухгалтерского учета, осуществляется в соответ-
ствии с Порядком на основании данных бухгалтерского, оперативно-технического и 
статистического учета. 

При этом расходами, связанными с оказанием универсальных услуг связи, счита-
ются расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы, признаваемые для 
целей ведения бухгалтерского учета. 

Основной принцип раздельного учета состоит в распределении доходов и расхо-
дов по видам деятельности и услугам связи (объекты калькулирования) на основе ус-
тановления взаимосвязи между оказанными услугами связи и доходами и расходами, 
возникающими в результате оказания соответствующих услуг связи. 

Реализация данного принципа при ведении раздельного учета производится на 
основе определения производственных процессов, которые позволяют установить 
причинную связь между услугами связи и расходами, понесенными при оказании та-
ких услуг связи. 

Ведение раздельного учета доходов и расходов осуществляется операторами свя-
зи, исходя из принципов существенности и экономической целесообразности детали-
зации учета, полноты и непротиворечивости информации. 

Раздельный учет заключается в сборе информации и формировании отчетов о до-
ходах и расходах раздельно по осуществляемым видам деятельности, оказываемым 
услугам связи и используемым для оказания этих услуг частям сети электросвязи в 
разрезе субъектов РФ. 

Раздельный учет доходов по услугам связи и Программам универсальных услуг 
связи осуществляется компанией непосредственно в процессе начисления доходов в 
бухгалтерском учете. Раздельный учет расходов ведется в разрезе статей затрат, сче-
тов затрат, Централизованных программ, Программ универсальных услуг связи. 

Для этого в компании ежегодно разрабатываются классификаторы статей дохо-
дов, статей затрат, разрабатывается перечень шифров производственных процессов с 
учетом особенностей производственной деятельности. 

Ведение раздельного учета доходов и расходов в разрезе субъектов РФ осуществ-
ляется на основании данных, отраженных в бухгалтерском учете.  

Формирование себестоимости услуг связи в разрезе субъектов РФ и распределе-
ние доходов с уровней макрорегиональных филиалов.  

Стало очевидным, что тематика раздельного учета особенно актуальна в наше 
информационное время, когда телекоммуникационные компании имеют возможность 
предоставлять многочисленный список услуг.  

 
 


